
令和３年４月７日  

保護者の皆様 

福光東部小学校育友会  

会 長 吉田 茂信  

 南砺市立福光東部小学校  

校 長 前田 佳弘   

 

『親子で通学路を歩こう』の取組について（協力依頼） 
 

陽春の候 皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 

日頃より、育友会活動にご理解とご協力をいただき、深く感謝申し上げます。 

さて、新年度を迎え、新１年生を含む仮の通学班や通学班長が決まっています。この通学班に

ついて、１２日（月）から毎日安全に仲よく登下校できるかどうか確認していただきたいと思い

ます。 

つきましては、下記の要領で「親子で通学路を歩こう」の活動を行います。ご多用のこととは

存じますが、ご協力くださいますようお願いいたします。 

新しい通学班長となったお子さんの保護者の方には、是非ご参加いただきますようお願いいた

します。また、新１年生の保護者やその他保護者の方も、ご都合が付くようであれば、ご参加く

ださい。 

 

記 

 

 １ 日時 令和３年４月 10日（土） 実際の集合時刻 

※ 学校の到着が 7:50～8:00になるようにお願いします。（バス通学児童は除きます。） 

２ 取組の内容 

 ○ 徒歩通学児童は登校時の実際の集合場所に集まり、学校のグラウンド（雨天時は体育館）

まで歩きます。 

○ スクールバス児童は、バス停（集合場所）からスクールバスに乗り、学校のグラウンド

（雨天時は体育館）まで移動します（終了後スクールバスで帰宅します）。 

３ 手順 

① 集団登校の集合場所・集合時刻に集まり、親子一緒に全員そろって出発してください。 

② 「集合場所は適切か」「危険箇所はないか」「１１０番の家がどこにあるか」等について、 

親子で確認しながら学校まで歩いてください（１１０番の家の確認も行います）。 

③ 保護者同士や道で出会った人に、保護者が率先して挨拶をしましょう。 

④ 通学路や通学班を変更する必要がある場合は、学校到着後、通学班のメンバーの保護者

で相談してください。（地区ごとの地図に記入していただきます。） 

⑤ 学校到着後、参加児童に飲み物を渡します（飲み物は児童のみです）。 

⑥ 下校は通常の全校一斉下校を想定して行います。 

通学班長のお子さんには、事前に以下の２つの資料を渡します。当日忘れずに持って

きてください。 

(1)「令和３年度通学班名簿」（当日、出席を記録して地区ごとの受付で提出） 

(2) 昨年度回収した「危険箇所調べ」 

 ４ その他 

○ 当日どうしても参加できない場合は、その旨を各自で同じ通学班のメンバーの保護者に

連絡してください。この取組を通じて必要がある場合には１６日（金）に保護者を交えて

協議したいと思います。 

○ バス通学児童の保護者は、自家用車で来校するようお願いします。なおプール側の道路

は午前７時～９時の間、許可証のない車は通行できません（「日曜・祝日を除く」ですが

土曜日も通行できないことを南砺警察署に確認済みです）。許可証のない車は東部体育館

側の通路から入り、東部体育館西側に駐車してください 


